

**FONDAZIONE
CASA DI RIPOSO
FRANCESCO E BENIAMINO PORTA
ONLUS
Sede in Nuvolera (Bs) Via Generale Soldo, 7
Cod. Fisc. 80013770179
P. Iva 03458910175
R.E.A. N. 432824 C.C.I.A.A. BRESCIA**

Nota Integrativa
al bilancio di esercizio al 31.12.2020
redatta in forma abbreviata

Gentili Signori,

la Fondazione è un Ente accreditato e contrattualizzato dalla Regione Lombardia per la gestione di una Residenza Sanitaria Assistenziale (R.S.A) che conta di complessivi n. 32 posti letto, di cui n. 12 a partire dall'inizio del 2017.

Sotto il profilo tributario la Fondazione è soggetto alle disposizioni di cui agli artt. 143 e segg. del TUIR, nonché alla normativa in materia di ONLUS di cui al D.Lgs. 460/97.

Per i redditi conseguiti al di fuori delle attività istituzionali o ad esse connesse valgono ai fini IRES le agevolazioni contenute nel D.p.r. 601/1973 art. 6 comma 1 e ai fini IRAP l'esenzione di cui all'art. 77 commi 1 e 2 L.R. 14/07/2003 n. 10.

Dalla fine 2013 alla Fondazione è stata attribuita la qualifica di ONLUS, ottenuta a seguito di iscrizione all'apposita Anagrafe Unica delle Onlus; con decreto 1177 del 17.02.2014 Regione Lombardia è stato approvato il nuovo statuto proposto con l'iscrizione nel Registro Regionale delle persone giuridiche, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento Regionale n. 2/2001.

L'emergenza causata dal Covid.19, dichiarata pandemia dall'OMS ed a Voi già commentata quale evento rilevante successivo alla chiusura del precedente esercizio 2019, ha avuto effetti dirompenti a livello sanitario ed economico, sia in Italia che nel mondo.

Nonostante le difficoltà che la situazione emergenziale ha comportato e l'elevato grado di incertezza per le diverse misure assunte a livello centrale la Fondazione si è mossa sempre cercando di operare un'attenta programmazione dei costi ed una più accurata gestione e razionalizzazione del budget a disposizione.

	31/12/2020	31/12/2019	Diff. esercizi 2019 - 2020
PROVENTI DA PRESTAZIONI DI SERVIZI ASSISTENZIALI E RIABILITATIVI			
Rette	€ 1.097.068	€ 1.196.410	€ 99.342
TOTALE	€ 1.097.068	€ 1.196.410	€ 99.342
ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE			
Variazione rimanenze	-€ 31.697	-€ 8.247	€ 23.450
Acquisti beni	€ 221.224	€ 165.213	-€ 56.011
Acquisto servizi e oneri gest.	€ 350.848	€ 345.450	-€ 5.398
Costo personale esterno	€ 231.962	€ 237.478	€ 5.517
Costo personale dipendente	€ 446.815	€ 466.282	€ 19.467
TOTALE PERSONALE	€ 678.777	€ 703.760	€ 24.983
EBITDA	-€ 122.082	-€ 9.766	€ 112.316
Ammortamenti	€ 87.992	€ 78.630	-€ 9.362
EBIT	-€ 210.074	-€ 88.396	€ 121.678
Imposte	€ 952	€ 952	€ -
EBT	-€ 211.026	-€ 89.348	€ 121.678
TOTALE	€ 1.308.095	€ 1.285.758	-€ 22.337
REDDITO OPERATIVO ATTIVITA' CARATTERISTICA	-€ 211.026	-€ 89.348	€ 121.678

PROVENTI E ONERI DA ATTIVITA' NON TIPICHE								
Altri proventi		€	40.047	€	30.366	-€	9.681	
Saldo gestione finanziaria		€	14.338	€	23.231	€	8.893	
RISULTATO NETTO			-€	156.641	-€	35.751	€	120.890

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2020 la Fondazione ha proseguito nell'adozione delle misure necessarie al contenimento del virus effettuando le spese, in particolare di sanificazione, necessarie allo scopo di salvaguardare la salute e la sicurezza dei lavoratori e degli ospiti.

Il bilancio al 31.12.2020 chiude anche quest'anno con un risultato negativo di € 156.641,38, di entità maggiore rispetto all'anno precedente per il sostenimento di costi legati alla pandemia.

Il reddito operativo della gestione caratteristica pari a € -211.026 registra un'ulteriore diminuzione rispetto al 2019, già negativo per € -89.348.

Anche i risultati economici intermedi fanno registrare un peggioramento: l'EBITDA negativo nel 2019 per -€ 9.766 passa a nel 2020 a -€122.082.

Gli effetti dell'emergenza pandemica Covid che ha caratterizzato l'intero esercizio 2020 e che permane anche nei primi mesi del 2021 ha comportato una contrazione rilevante dei ricavi.

Da gennaio 2020 la fondazione ha rivisto in aumento le rette (poco più del 5,5%) per i soli nuovi ingressi.

La Fondazione ha fruito, altresì, di misure di sostegno specifiche previste dalla legislazione d'emergenza, quali il credito d'imposta per la sanificazione dei locali e l'acquisto di dispositivi DPI di € 5.850.

Contenuto e forma del bilancio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2020 e la presente Nota integrativa sono redatti in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis C.C..

Ci si è avvalsi altresì della facoltà di esonero della redazione della Relazione di gestione prevista dallo stesso articolo, in quanto sono riportate in Nota integrativa tutte le informazioni richieste dai nri 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento alle norme del Codice Civile in vigore dal 1° gennaio 2004 (D.Lgs. 17.01.2003 n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni) e con l'osservanza all'atto di indirizzo emanato dall'ex Agenzia per il terzo settore in data 11 febbraio 2009, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, nonché dei principi emanati dall'Organismo italiano contabilità..

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività; nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili o le perdite realizzate alla data di chiusura dell'esercizio;

- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data d'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche conosciuti dopo la chiusura di questo.

La struttura dello stato patrimoniale e del conto economico è la seguente:

- lo stato patrimoniale ed il conto economico riflettono le disposizioni degli artt. 2423ter, 2424 e 2425 del Codice Civile.
- non sono indicate le voci che non comportano alcun valore;
- l'iscrizione delle voci di stato patrimoniale e conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424–bis e 2425–bis del Codice Civile;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- la Fondazione in data 01.01.2008 è passata da un regime di contabilità finanziaria ad un regime di contabilità economica; si tratta del bilancio relativo all'undicesimo esercizio dopo tale modifica, risultando quindi possibile la comparazione con valori riferiti all'anno precedente.

Criteri applicati nella valutazione dei valori di bilancio

I criteri di valutazione sono in linea con quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile, integrati dai Principi Contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dell'Organismo Italiano di Contabilità.

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono state iscritte alla seguente valorizzazione:

- Fabbricato istituzionale: è stato assunto il valore venale dell'immobile prima delle operazioni di ristrutturazione; questo è stato quindi incrementato, mediante la capitalizzazione delle spese sostenute per le opere di ampliamento, ristrutturazione ed adeguamento della struttura edilizia agli standard minimi previsti per i fabbricati destinati all'assistenza ed ospitalità degli anziani. Detto importo risulta allineato con il valore di perizia redatta dall'Arch. Roberto Facchi in data 16 gennaio 2008 per la valorizzazione del patrimonio dell'Ente, come da incarico della Direzione.

La società a partire dal bilancio chiuso al 31.12.2014 ha proceduto, in applicazione del principio contabile OIC 16, ad eliminare gli ammortamenti pregressi riferiti al terreno eseguiti a partire dal 2008.

- Terreni: sono iscritti al valore di perizia redatta dall'Arch. Roberto Facchi in data 16 gennaio 2008 per la valorizzazione del patrimonio dell'Ente, come da incarico della Direzione; quelli acquisiti a titolo gratuito nel corso del 2016 sono iscritti al valore indicato in atto di donazione notaio Boletti Gabriella del 24.06.2016.

- Per le restanti classi di immobilizzazioni, oggetto di una precisa inventariazione fisica, la valutazione è stata fatta al costo d'acquisto, ove si è potuto risalire, e ad una stima prudenziale di esposizione, ove il sopracitato principio non è stato di possibile applicazione.

Le spese di manutenzione e riparazione sostenute per mantenere in efficienza le immobilizzazioni tecniche onde garantire la loro vita utile prevista, nonché la capacità produttiva originale sono state imputate direttamente nell'esercizio, rimanendo estranee alla categoria dei costi capitalizzati.

- Costi d'impianto ed ampliamento

I costi d'impianto ed ampliamento, i costi di ricerca, sviluppo aventi natura pluriennale rappresentano oneri che vengono sostenuti in modo non ricorrente dall'Ente in precisi e caratteristici momenti della vita dell'azienda, quali la fase pre-operativa o quella di accrescimento della capacità operativa esistente.

Tali costi sono ammortizzati in un periodo non superiore a 5 anni.

- Altre spese pluriennali

Tale voce è stata rilevata nel corso dell'esercizio 2009 e comprende la progettazione e le opere di realizzazione del parco adiacente la Casa di Riposo. Tali costi sono stati ammortizzati in un periodo non superiore a 5 anni.

- Crediti e Debiti

Avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis C.C., la Fondazione non ha applicato il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'eventuale connessa attualizzazione.

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Come già segnalato per i crediti, la Fondazione si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2435-bis C.C., per cui i debiti sono iscritti al valore nominale.

- Fondi rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri e debiti di natura determinata, di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

- Costi e Ricavi

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli accrediti, degli sconti e degli abbuoni.

- Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite; con la precisazione che a partire dal 2015 per tutte le immobilizzazioni materiali l'ammortamento è stato determinato applicando l'aliquota al 50%,

modificando lo sviluppo del piano di ammortamento assunto negli anni precedenti. Ciò in funzione delle effettive e specifiche modalità di utilizzo di ciascun bene nell'ambito del processo aziendale nella logica di utilità e convenienza economica.

Come per il 2019 anche per il 2020 si è ritenuto di mantenere il coefficiente di ammortamento ridotto (0,75%), effetto dell'accertata modifica della residua possibilità di utilizzo dell'immobile.

Nel 2018, infatti, sull'immobile istituzionale sono stati eseguiti rilevanti interventi ai fini dell'adeguamento sismico della struttura, in aggiunta alla programmata attività di verifica e monitoraggio della sua funzionalità e di quella degli impianti.

La rilevanza di tali interventi, completati nel 2019 ha quindi giustificato la scelta della Fondazione di ridurre ulteriormente il coefficiente di ammortamento rispetto alla misura già abbattuta al 50% (0,75 contro l'1,5%) dal 2015.

- per i beni entrati in funzione durante l'esercizio l'aliquota è stata applicata, come per gli altri beni, in misura del 50%.

Le aliquote stimate al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono i seguenti:

CATEGORIA	ALiquota	Misura applicata
Fabbricati istituzionali	3%	Ridotta al 25%
Attrezzatura generica	25%	Ridotta alla metà
Attrezzatura specifica	12,50%	Ridotta alla metà
Mobili ed arredi	10%	Ridotta alla metà
Macchine d'ufficio elettroniche	20%	Ridotta alla metà
Macchine elettromeccaniche	10%	Ridotta alla metà
Impianto telefonico	20%	Ridotta alla metà
Impianto condiz. e riscald.	15%	Ridotta alla metà
Impianto elettrico	15%	Ridotta alla metà
Autovetture	25%	Ridotta alla metà
Spese d'impianto	20%	Ridotta alla metà
Software	20%	Ridotta alla metà

- Imposte

Le imposte sul reddito sono imputate secondo il principio della competenza.

A partire dalla data di riconoscimento di Onlus la Fondazione non è più soggetto passivo d'imposta ai fini IRAP, secondo quanto stabilito dalla Legge Regione Lombardia n.10 del 14.07.2003.

Quanto all'IRES, ricorrendo i presupposti di cui all'art. 6 comma 1 lettera c) DPR 601/73, la Fondazione gode dell'applicazione dell'aliquota al 50%.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Attivo

Crediti verso soci per versamenti dovuti

Nell'attivo patrimoniale non risulta iscritta alcuna voce relativa a questa posta.

Immobilizzazioni € 6.046.077

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Descrizione	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Valore di bilancio	37.535	5.710.212	375.783	6.123.530
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.585	107.954		110.539
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)			100.000	100.000
Ammortamento dell'esercizio	1.535	86.457		87.992
Altre variazioni				
Totale variazioni	1.050	21.497	-100.000	-77.453
Valore di fine esercizio				
Valore di bilancio	38.585	5.731.709	275.783	6.046.077

B) I – Immobilizzazioni immateriali nette € 38.585

Questa posta si riferisce alle altre spese pluriennali per € 36.676 e al software per € 1.909.

Esse risultano ammortizzate in conto mediante l'imputazione a conto economico della quota di ammortamento di € 324 per le spese pluriennali e € 1.211 per il software.

B) II – Immobilizzazioni materiali nette € 5.731.709

La posta in esame si riferisce alle seguenti voci:

Terreni	863.500
Terreni immobile	950.059
Terreno artigianale	264.500
Fabbricati	4.103.657
-F.do amm. Fabbricati	-789.894
Impianto telefonico	38.964
-F.do amm. imp. Telefonico	-25.217
Impianto di condizion. e riscald.	138.271
-F.do amm. imp. cond.e riscald.	-90.422
Impianto elettrico	281.595
-F.do amm. imp. Elettrico	-111.520
Attrezzatura generica	87.690
-F.do amm. attrezz. Generica	-79.867
Attrezzature specifiche	60.335
-F.do amm. attrezz. specif.	-50.810
Mobili ed arredi	226.805
-F.do amm. mobili ed arredi	-168.900
Macchine ufficio elettromecc.	36.026
-F.do amm. macch. uff. elettromecc.	-14.996
Macchine elettroniche	31.115
-F.do amm. macchine elettroniche	-19.182

Autovettura	10.800
-F.do amm. Autovettura	-10.800

L'incremento di €107.954 è dovuto principalmente agli investimenti effettuati per l'impianto elettrico.

B) III– Immobilizzazioni Finanziarie € 275.783

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono a Titoli di Stato (B.T.P.), ed azioni di Banca BCC del Garda. Rispetto al 2019 (€ 375.783) le immobilizzazioni finanziarie sono diminuite di un valore pari a € 100.000 a seguito delle dismissioni di una parte di titoli dovute a necessità di liquidità.

Attivo Circolante € 196.597

C) I – Rimanenze € 101.880

Le Rimanenze si riferiscono a:

- Farmaci e materiale sanitario	€ 13.892
- Detersivi	€ 24.896
- Materiali igienico per incontinenti	€ 8.837
- Biancheria	€ 13.472
- Cancelleria	€ 15.783
- Acquisti Covid	€ 25.000

L'incremento delle rimanenze è dovuto sostanzialmente agli acquisti di dispositivi di protezione individuale anti Covid e di prodotti per la sanificazione.

C) II – Crediti € 64.930

L'importo totale dei crediti esigibili entro l'esercizio successivo è costituito da:

- Crediti verso clienti	€ 888
- Fatture da emettere	€ 52.122
- Crediti v/Erario per sanificazione	€ 5.850
- Erario c/acconto Iva	€ 731
- Erario c/acconto Ires	€ 381
- Erario c/acc.imp.sost.dip.	€ 59
- Crediti v/Inail	€ 4.899

Tra i crediti, oltre alle fatture da emettere verso la Regione Lombardia, vi sono i crediti verso INAIL ed il credito verso l'Erario per la sanificazione.

A) IV- Disponibilità liquide € 29.787

Le disponibilità liquide rappresentate da valori numerari certi comprendono il saldo di cassa di €1.280 e il saldo di conto corrente bancario BCC del Garda di € 28.507. Rispetto all'anno precedente il relativo saldo risulta decrementato di € 10.129.

D) Ratei e Risconti attivi €15.601

La voce ratei e risconti attivi di €15.601 si riferisce a:

- ratei attivi € 6.236 su interessi attivi
- risconti attivi € 9.365 su assicurazioni.

Patrimonio netto e Passivo

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	7.588.369	-		7.588.369
Utili (perdite) portati a nuovo	-1.601.550	-35.751		-1.637.301
Utile (perdita) dell'esercizio	-35.751	35.751	-156.641	-156.641
Totale patrimonio netto	5.951.068	0	-156.641	5.794.427

*eventuali differenze per effetto dell'arrotondamento all'unità di euro

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine / natura
Capitale	7.588.369	CAPITALE
Utili (perdite) portati a nuovo	-1.637.301	PERDITE PORTATE A NUOVO
Totale	5.951.068	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

C) Trattamento fine rapporto lavoro subordinato €228.150

La posta in esame corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in forza alla data di chiusura di bilancio, al netto di acconti erogati.

D) Debiti **€ 235.698**

Il totale dei debiti esigibili entro l'esercizio successivo risulta così composto:

- Debiti v/fornitori per € 77.770
- Debiti v/fornitori per fatture da ricevere per € 38.323
- Debiti verso banche per € 70
- Debiti verso Erario per Iva per € 1.321
- Debiti verso Erario per Ires per € 952
- Debiti verso Erario per ritenute dipendenti e lavoro autonomo per € 6.988
- Debiti previdenziali per € 16.705
- Debito verso il personale dipendente per ferie e permessi maturati e non goduti, per € 36.289
- Debiti verso il personale dipendente a titolo di retribuzioni relative a dicembre 2020 per € 21.989
- Clienti c/anticipi per € 3.650
- Debiti per cauzioni ospiti per €. 30.000

Rispetto all'anno precedente (€ 183.416) il saldo risulta aumentato di € 52.281.

I debiti per cauzioni ospiti sono relativi alle somme versate a titolo di cauzione in misura di €1.000 per ogni ospite che si trova in struttura.

E) Ratei e risconti passivi **€ 0**

AMMONTARE DEI CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A CINQUE ANNI, DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE RIPARTIZIONE DEI CREDITI E DEBITI PER AREA GEOGRAFICA.

Nel bilancio al 31.12.2020 non risultano crediti e debiti di durata superiore a 5 anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Informazioni sul Conto Economico e sull'andamento dei costi e dei ricavi

A) Valore della produzione **€ 1.137.115**

A) 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 1.097.068

Tale voce comprende le rette pagate dagli ospiti degenti per € 584.173, i contributi erogati dall'ASL per € 512.895, in relazione al regime di accreditamento attraverso il quale l'Ente svolge l'attività di assistenza socio sanitaria.

Rispetto all'anno precedente si registrano minori entrate per rette di circa € 100.000 a seguito delle misure restrittive adottate a livello nazionale in relazione all'evento pandemico COVID che ha visto il blocco degli ingressi per oltre sette mesi.

5) Altri Ricavi e proventi € 40.047

Gli altri ricavi e proventi risultano composti dagli affitti relativi ai terreni agricoli per € 5.353, da erogazioni liberali per € 25.733, da arrotondamenti attivi per € 27, da rimborsi 5x1000 per € 1.391, da contributi sanificazione per € 5.850, da sopravvenienze attive per € 302 e da altri ricavi per € 1.391.

A) Costi della produzione € 1.307.142

I costi di produzione ammontano complessivamente a € 1.307.142 e sono dovuti a:

B) 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci € 221.223

I costi per l'acquisto delle merci e dei materiali impiegati nell'attività di assistenza determinati considerando anche i relativi oneri accessori, comprendono l'acquisto di generi alimentari € 58.927, di farmaci e materiale sanitario € 50.747, di presidi per incontinenti € 16.580, di detersivi e prodotti per pulizie € 17.248, di prodotti per igiene personale € 61, di cancelleria € 18.145, di acquisti per emergenza Covid € 59.515.

B) 7) Per servizi € 571.445

I costi per prestazione di servizi ammontano complessivamente a € 571.445. Comprendono:

Compensi a medici	63.557
Contributo suore	49.084
Utenze	73.029
Servizi appaltati Cooperativa	231.962
Canoni manutenze assist.	24.287
Acquisti vari	6.449
Servizi vari	123.077

Nel 2020 il costo della Cooperativa a cui si è fatto ricorso per sopperire ad esigenze interne di personale è diminuito rispetto al 2019 (€ 237.478) di € 5.516.

Le spese per le utenze sono complessivamente diminuite rispetto al 2019 (€ 80.150) di € 7.121 come anche il contributo suore, decrementatosi di € 10.014 rispetto all'esercizio precedente (€ 59.098).

Nell'esercizio appena chiuso sono aumentati i compensi a medici di € 15.815 (€ 47.743 nel 2019).

B) 9) Per il personale € 446.815

Rappresenta il costo del personale dipendente in forza presso la Fondazione costituito da 18 unità, di cui uno solo amministrativo. Il personale è rimasto invariato rispetto all'esercizio precedente così come l'utilizzo della cooperativa.

B)10) Ammortamenti e svalutazioni € 87.993

Gli ammortamenti delle Immobilizzazioni immateriali e dei cespiti patrimoniali ammontano complessivamente a € 87.993, di cui € 1.536 per le immobilizzazioni immateriali ed € 86.457 per le immobilizzazioni materiali. Come già precisato e motivato nella sezione riguardante i criteri di valutazione, è stata applicata l'aliquota del 0,75% a titolo di ammortamento in quota annuale sull'immobile istituzionale, riducendola ulteriormente rispetto al 50% degli scorsi anni.

B)11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci -€ 31.697

B)14) Oneri diversi di gestione € 11.363

Gli oneri diversi di gestione sono rappresentati da:

Composizione oneri di gestione	
Imposte e tasse	€ 10.938
Altre spese	€ 425

Proventi ed Oneri Finanziari € 14.338

C)16) Altri Proventi finanziari € 14.348

Gli altri proventi finanziari derivano da interessi su titoli iscritti tra le attività immobilizzate.

C)17) Interessi ed altri oneri finanziari € 10

Gli interessi passivi e gli oneri di natura finanziaria di competenza sono relativi a interessi indeducibili.

22) Imposte sul reddito d'esercizio € 952

Esse comprendono: l'Ires per € 952, calcolata sulle rendite catastali rispettivamente dell'immobile istituzionale e dei terreni. Quanto all' l'Irap, essa non è dovuta dalla data di riconoscimento dello status di Onlus, presupposto che ha esonerato la Fondazione dall'assoggettamento a tale imposta, in forza di previsione di normativa regionale, già richiamata.

Non esistono altre considerazioni da effettuare sui contenuti delle poste di bilancio e sui criteri di valutazione seguiti.

I valori contenuti nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi verificatisi nell'esercizio.

Altre informazioni

Dati sull'occupazione.

Il numero medio dei dipendenti della società durante l'esercizio è stato il seguente:

Qualifica dipendenti	Numero medio
Operai	17
Impiegati	1
Totale Dipendenti	18

Compensi amministratori e sindaci

Non vengono corrisposti compensi all'Organo Amministrativo.

Non è nominato il Collegio Sindacale. E' nominato, come previsto da statuto, un Revisore legale al quale viene riconosciuto un compenso, il cui importo è indicato nella sottostante tabella

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.045
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.045

Contratti stipulati con la pubblica amministrazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i contatti stipulati con la pubblica amministrazione con specifica indicazione dell'amministrazione contraente, della durata, dell'oggetto e dell'importo:

Descrizione	Amministrazione contraente	Durata	Importo
Residenza sanitario assistenziale per anziani (RSA)	ATS di Brescia	01.01.2020 – 31.12.2020	€ 512.895

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 commi 125-129, Legge 124/2017, si evidenziano le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere ricevuti da pubbliche amministrazioni, società da loro controllate e/o partecipate pubblicate nelle modalità e nei termini di Legge.

DATA INCASSO	SOMMA INCASSATA	SOGGETTO EROGATORE	CAUSALE
ANNO 2020	487.302	ATS BRESCIA	RETTE SANITARIE CARICO ATS
30.07.2020-06.10.2020	1.391	AGENZIA DELLE ENTRATE	5 PER MILLE
Totale	488.693		

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione"

La pandemia ha duramente colpito le attività di diversi settori economici ed in particolar modo del settore nel quale opera la Fondazione. La sospensione del normale esercizio delle attività socio-assistenziali e le limitazioni imposte dalla normativa, Regionale e Statale, hanno comportato il blocco degli ingressi e non hanno consentito il regolare "avvicendamento" di nuovi ospiti, con conseguente mancato incasso di rette e di contributi pubblici.

La pandemia ad oggi persiste intensa e nonostante la campagna vaccinale in atto è arduo fare previsioni su quali saranno gli effetti complessivi della situazione di emergenza sulle attività della Fondazione ed in genere su tutte le attività economiche ed aziendali. Gli effetti negativi potrebbero essere in parte mitigati dagli aiuti economici che dovrebbero essere messi a disposizione nei mesi a venire; occorre rilevare che ad oggi le azioni di sostegno messe in atto dalle autorità governative tese al ristoro delle perdite per la generalità dei settori economici si sono rivelate insufficienti.

Si specifica che la Fondazione è fortemente capitalizzata avendo un Patrimonio Netto al 31.12.2020 di € 5.794.427.

L'effetto negativo di tali circostanze è oggetto di particolare attenzione e di costante monitoraggio da parte dell'Amministrazione al fine di fronteggiare le eventuali carenze di risorse finanziarie.

Si può ritenere che non vi siano rischi di continuità aziendale per effetto della pandemia causata dal COVID-19, pur con il rischio di possibili situazioni di squilibrio finanziario.

Conclusioni

A questo punto viene ribadito che, come consentito dall'art. 2435 bis del Codice Civile non si è proceduto alla stesura della Relazione sulla gestione aziendale, in quanto il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata e le informazioni sull'attività sociale risultano comunque fornite nella presente Nota Integrativa.

Ritenendo di aver illustrato in maniera esauriente la situazione generale della Fondazione, l'andamento della gestione aziendale, la composizione dello Stato patrimoniale e del Conto Economico Vi invito all'approvazione del Bilancio chiuso al 31.12.2020, proponendo il riporto a nuovo della perdita dell'esercizio di € 156.641,38.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Sig.ra Angiolina Ghidinelli

Brescia, 18.05.2021